17. Magnum profecto inter hæc interjacet interuallum. Nam principiorum ista coaceruatio , quam Synderesim dicimus , aliæque sive legum , sive Canonum scientiæ , speculatiuæ prorsus sunt , neque peculiaribus actionibus ipsæ sese applicant , nisi reipsâ applicentur : applicare autem , non id quidem scientiæ munus est . quæ vt Philosophus statuit , generalia solet contemplari ; sed Conscientiæ , quæ actu judicat quid agendum , quid non agendum , quo tempore , quo loco ; reliquasque circumstantias circumscribit ; quæ actioni bonitatem daturæ sunt aut malitiam , ac proinde honestam facient aut dishonestam. Ac Et comparatione. Synderesim aut scientiam Academijs comparo , in quarum atrijs ac subsellijs , Ius Ciuile Canones sive exponuntur sed generatim ; statuit quid sit dominium , quo pacto acquirantur res , quid sit præscriptio , quid usucapio ; & cætera omnia , quæ de justâ possessione aut injustâ statuit aut lex aut natura , disputantur sedulò & decernuntur. Conscientiam verò non immeritò Senatui similem dixero , in quo non quid generatim justum sit , sed an hæc actio , an hæc possessio de quâ disceptatur , justitiae limites non excedat ; an huic an illi disceptantium parti assignanda sit quæ disputatur res , decernitur. Sigillatum igitur de rebus judicat Senatus , de quibus generatim scholæ disputant. Contingit autem særissimè , vt qui acutè in scholis differit , magnusque est theori-

E cùs;

cus; in Senatu tamen sit contemptui; aut quia scientiam genericam peculiari causæ non applicat; aut quia contra genericum dictamen, ex animi peruersitate, in causâ propositâ fert sententiam.

*Vnde fiat, ut qui maximâ sapè habent scientiam, nullam habent Conscientiam.*

Ita sanè, quod summopere deplorandum est, vñsuuenit non raro, vt præclarissimo homines prædicti ingenio, quique quid bonum inter malumque intersit clarissimè discernunt, perditissimis tamen sint moribus; non quod recti regulas ignorent, sed quod eas generatim callere contenti, actionibus à se exhibendis minimè applicent, aut affectionum caligine præpediti, aut æternorum honestique contemptu in transuersum acti; aut etiam ob ingentia commissa scelera, à Diuinâ gratiâ prorsus destituti. Nam vt disertè & grauitate Paulus: *Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, vt contumeliis ad Rom. I. afficiant corpora sua in semetipsis; quia commutauerunt veritatem v. 14. Dei in mendacium.* Quam enim de Deo diuinisque rebus veritatem speculatiuam animo percipere, commutauerunt in mendacium practicum; & prout alio loco deplorat Paulus, *Conscientur se nosse Deum, factis autem negant; cum sint abominabiles, dicitur incredibiles dicitur ad omne opus reprobi,* Conscientiæ suæ nimirum hostes, & judicij, quod ipsimet in domestico tribunali contra se proferunt, contemptores refractarij & perduelles. *Veritatem enim* vt recte Paulus conqueritur, *in iniustiâ detinent, id est sententiæ, Ad Rom. I. v. 18.* quam Conscientia de re agendâ, secundum Dei rationisque regulas justissimè protulit, executioni per summam iniustitiam intercedunt; aut etiam sententiæ à Conscientiâ proferendæ prolocutionem, ad alia mentem auertendo, quasi per jocum, & tamen per summam impudentiam interpellant. Et sic *veritatem à Conscientiâ declarandam in iniustiâ detinent, id est iniuste.* Hinc denique fit vt tandem à Gratia Diuinæ, Conscientiam excitantis, auxilio destituti, sine Conscientiæ interpellatione aut remorsu in omne scelus proruant, Deo exosi, & Conscientiæ suæ, quam non sentiunt, contemptores.